Codex Carolinus.
Ed. Gundlach, MG. Epp. Ili (1892).

476 Regnante in perpetuum domino et salvatore nostro
lesu Christo, anno incarnationis eiusdem domini nostri
s0 DCCXCI,, Carolus excellentissimus et a Deo electus rex
Francorum et Langobardorum ac patricios Romanorum anno
felicissimo regni ipsius XXIII. divino nutu inspiratus, sicut
ante omnes, qui ante eum fuerunt, sapientia et prudentia
eminet, ita in hoc opere utilissimum sui operis instruxit

ss ingenium, ut universas epistolas, qu¢ tempore bonae me-
moriae domni Caroli avi sui nec non et gloriosi genitoris

79 X.9
—-791 X. 8
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sui Pippini suisque temporibus de summa sede apostolica
beati Petri apostolorum principis seu etiam de imperio ad
eos directae esse noscuntur, eo quod nimia vetustatae et
per incuriam iam ex parie diruta atque deleta conspexerat,
denuo memoralibus membranis summo cum certamine s
renovare ac rescribere decrevit. Incipiens igitur, ut supra
diximus, a principatu praefati principis Caroli avi sui, usque
praesens tempus ita omnia exarans, ut nullum penitus
testimonium sanctae ecclesiae profuturum suis deesse suc-
cessoribus videatur, ut scriptum est: ‘sapientiam omnium 10
antiquorum exquiret sapiens’') et cetera.

Gregor III (731-741)

1. (J 1, J-E 2250) An Karl Martell (739). Domino
excellentissimo filio Carolo subregulo Gregoriiis papa. Ob
nimium dolorem cordis et lacrimas iterata vicae tuae ex- 1s
cellenciae necessarium duximus scribendum, confidentes
te esse amatorem filium beati Petri principis apostolorum
et nostrum, et quod pro eius reverencia nostris oboedias
mandatis ad | defendendam eclesiam Dei et peculiarem po- 477
pulum, quia iam persecucionem et opprgsionem gentis 20
Langobardorum sufferre non possumus. Omnia enim lu-
minaria ad ipsius principis apostolorum, et quae a vestris
parentibus vel a vobis offerta sunt, ipsi abstulerunt. Et
quoniam ad te post Deum confugium fecimus, propterea
nos ipsi Langobardi in obprobrium habent et opprimunt. 25
Unde et eclesia sancti Petri denudata est et in nimiam
dessolacionem redacta. Tamen omnes nostros dolores
subtilius in ore posuimus praesenti portitori, tuo fideli,
que in auribus tuae excellenciae suggerere debeat. Tu
autem, fili habeas cum ipsi principe apostolorum hic et so
in futura vita coram omnipotenti Deo nostro, sicut pro
eius eclesia et nostra defensione disposueris et decer-
taveris sub omni velocitate, ut cognoscant omnes gentes
tuam fidem et puritatem atque amorem, quae habes erga
principem apostolorum beatum Petrum et nos eiusque s5
peculiarem populum zelando et defendendo. Ex hoc enim
tibi poteris memorialem et aeternam atquirere vitam.